
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

47N°

30/01/2019Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  26 

24/01/2019

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO DELLO STATO DI USURA DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI ALCUNI TRATTI NELL'ABITATO" - 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 200.000,00 FINANZIATO CON MUTUO 
CASSA DD.PP. -  AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA RIZZO STRADE 
S.R.L. DA SOLETO (LE).

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventiquatto del mese di gennaio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI



Premesso: 

• che con delibera di C.C. n. 12 del 31.03.2018 si approvava il “Programma triennale delle OO.PP. 2018-2020 

ed elenco lavori da realizzare nell’annualità 2018” e il “Programma Biennale delle Forniture e Servizi 2018-

2019”, ivi inclusa la scheda A0188042-016 dei lavori di “Sistemazione pavimentazione stradale all’interno 

dell’abitato”, dell’importo complessivo di € 200.000,00, prevista con mutuo da contrarre con la Cassa 

DD.PP., annualità 2018;   

• che con determinazione area lavori pubblici e patrimonio n. 192 del 18.07.2018 (Reg. Gen. n. 433 del 

23.07.2018) si contraeva con la Cassa DD. PP. un mutuo dell’importo di € 200.000,00, per la “Sistemazione 

della pavimentazione stradale all’interno dell’abitato”; 

• che con determinazione area lavori pubblici e patrimonio n. 217 dello 09.08.2018 (Reg. Gen. n. 486 del 
09.08.2018) si assegnava ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016, del Regolamento Comunale 
per lavori, servizi e forniture, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori di “Sistemazione della 
pavimentazione stradale all’interno dell’abitato” all’ing. Micelli Salvatore da Manduria (TA), iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Taranto al  n° 2229; 
 
Considerato che con delibera di G.C. n. 205 del 20.11.2018 veniva approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’ing. Micelli Salvatore dei lavori di “Sistemazione pavimentazione stradale all’interno dell’abitato”, 
trasmesso dal tecnico incaricato con nota del 13.11.2018 prot. n. 27507, dell’importo complessivo di € 
200.000,00, composto dai seguenti elaborati tecnici:  
 

 Relazione descrittiva 
 Elenco Prezzi Unitari ed analisi dei prezzi 
 Computo metrico estimativo 
 Stima dell’incidenza percentuale della manodopera 
 Quadro economico 
 Quadro dell’incidenza percentuale della sicurezza (oneri diretti) 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 Cronoprogramma Lavori     
 Stima dei costi della sicurezza 
 Fascicolo dell’ opera 
 Piano di manutenzione  
 Rilievo Plano-Altimetrico  
 Capitolato speciale d’appalto 
 Schema di contratto 
 Inquadramento Generale 
 Stralcio Interventi: via V. Emanuele III e via Bonsegna: 
 Stralcio Interventi: via Nino Bixio, via Gigante, via Sauro; 

 

   e riportante il seguente quadro economico:    

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A) Lavori   

A1) Lavori a corpo 146.097,68   

A2) Costi diretti (costi speciali) 2.891,70   

sommano 148.989,38 148.989,38 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1) IVA al 22%  32.777,66   

B2) Autorità di Vigilanza 30,00   

B3) incentivo 2.979,79   

B4) progettazione esecutiva, c.s.p.,  5.338,01   

B5) direzione lavori e c.s.emisura contabilità 6.660,08   

B6) oneri previdenziali 479,92   

B7) I.V.A. al 22% 2.745,16   

sommano 51.010,62 51.010,62 

Totale generale 200.000,00 

 

 
 



Dato atto che: 

• con determinazione a contrarre n° 722 del 29.11.2018, veniva avviata la scelta del contraente nelle modalità 
previste dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgvo 50/2016: affidamento mediante procedura negoziata per i 
lavori di “Sistemazione pavimentazione stradale all’interno dell’abitato” mediante lettera di invito da 
inviare a 10 (dieci) operatori economici in possesso dei requisiti tecnico organizzativi richiesti; 

• con determinazione della C.U.C. di Montedoro n°174 del 29.11.2018 si approvava la lettera d’invito ed i 
relativi allegati, mediante procedura telematica, conformemente al comma 2 dell’articolo 40 del decreto 
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• le lettere di invito veniva trasmesse in data 22.10.2018 mediante il portale della C.U.C Montedoro traspare, 
tramite pec agli operatori economici individuati ed inseriti nell’elenco del portale della C.U.C; 

• con lettera d’invito veniva indicato la scadenza per firmare ed acquisire la marcatura delle buste contenenti 
l’offerta, fissata alle ore 12:00 del giorno 14.12.2018; 

• che entro il termine risultavano pervenute n° 6 offerte; 
 

Rilevato che con verbale del 18.12.2018 in seduta pubblica, il RUP arch. Alessandro FISCHETTI assistito 
dal segretario verbalizzante geom. Alessio Buccoliero procedeva all’apertura della documentazione 
contenente la busta A e successivamente procedeva all’apertura delle Buste B, rilevando quale migliore 
offerta quella della ditta Rizzo Strade s.r.l., con sede in via San Lorenzo n° 2, Soleto (LE), per aver offerto un 
ribasso d’asta del 40,36% e pertanto per un importo complessivo pari ad € 87.132,66 per lavori al netto del 
ribasso offerto, oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.891,70 non soggetti a ribasso per un totale complessivo di 
€ 90.024,36 oltre IVA;  
 
Dato atto che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti di ordine generale (art. 80) e 

tecnico/organizzativo richiesti in sede di gara, mediante i disposti della delibera 111/2012 dell’ex AVCP 

mediante il portale AVCPASS; 

 

Ritenuto pertanto: 

• dover provvedere all'aggiudicazione definitiva in favore della ditta Rizzo Strade s.r.l., con sede in via San 

Lorenzo n° 2, Soleto (LE),  per aver offerto un ribasso d’asta del 40,36% sull’importo a base d’asta e 

pertanto per un importo complessivo pari ad € 90.024,36 ,di cui € 87.132,66  per lavori al netto del ribasso 

offerto ed € 2.891,70 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

• dover approvare altresì il verbale di gara del 18.12.2018; 

 

Richiamati: 

• il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, in 

forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

• i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 

dell'art. 1;  

• i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 

particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

• l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 19 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative ai 

procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile 

accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del T.U.E.L. sopra indicato, il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria;  

Visti:  

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il verbale di gara   

 

 

 



DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di approvare il verbali di gara del 18.12.2018, relativo alla procedura negoziata per i lavori di “Sistemazione 

pavimentazione stradale all’interno dell’abitato”, (codice CIG 77120855DE – codice CUP 

I47H18000650004); 

 

2) di prendere atto che con il verbale di gara del 18.12.2018, in seduta pubblica, si aggiudicavano i lavori di 

“Sistemazione pavimentazione stradale all’interno dell’abitato”, con un importo a base d’asta di € 

148.989,38, di cui € 146.097,68 per lavori ed € 2.891,70 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

all’impresa Rizzo Strade s.r.l.., con sede in via San Lorenzo n° 2, Soleto (LE), P .IVA 03442470757 per 

aver offerto un ribasso d’asta del 40,36% e pertanto per un importo complessivo paria ad € 90.024,36 di cui 

€ 87.132,66 per lavori al netto del ribasso offerto ed € 2.891,70 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti 

non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%; 

 

3) di dare atto della positiva verifica dei requisiti espletata sul portale AVCPASS dell’A.N.A.C.; 

  

4) di aggiudicare, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016, i lavori di “Sistemazione 

pavimentazione stradale all’interno dell’abitato” dell’importo complessivo di € 200.000,00 alla ditta Rizzo 

Strade s.r.l.., con sede in via San Lorenzo n° 2, Soleto (LE), P .IVA 03442470757, per aver offerto un 

ribasso d’asta del 40,36% sull’importo a base d’asta dei lavori e pertanto per un importo complessivo paria 

ad € 90.024,36 di cui € 87.132,66 per lavori al netto del ribasso offerto ed € 2.891,70 per oneri della 

sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22 %; 

 

5) di comunicare l’esito della procedura all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria ed a tutti 

i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 103 comma 1, del D.Lgs 50/2016 la ditta aggiudicataria provvederà a 

costituire una cauzione definitiva, oltre ad una polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.) per un 

importo non inferiore all’importo del contratto, divisa per partite come da Capitolato speciale, e per 

responsabilità civile per danni a terzi (R.C.T.) per un importo di euro 1.000.000, conforme allo schema 2.3 

approvato con D.M. n. 123 del 2004; 

 

7) di rimodulare il quadro economico dell’opera, per come appresso indicato: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A) Lavori   

A1) Lavori a corpo 87.132,66   

A2) Costi diretti (costi speciali) 2.891,70   

sommano 90.024,36 90.024,36 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1) IVA al 22%  19.805,36   

B2) Autorità di Vigilanza 30,00   

B3) incentivo 2.979,79   

B4) progettazione esecutiva, c.s.p.,  5.338,01   

B5) direzione lavori e c.s.emisura contabilità 6.660,08   

B6) oneri previdenziali 479,92   

B7) I.V.A. al 22% 2.745,16   

B8) economie di gara 71.937,32   

sommano 109.975,64 109.975,64 

Totale generale 200.000,00 

 

 

8) di assumere impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, di € 30,00 in favore dell’ANAC, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del 



D.lgs 118/2011, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue, sul bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2019:  

 

Nuovo 

ordinamento 
Capitolo 

PEG 

Importi suddivisi per esercizio di 

esigibilità 

Missione/programma 2018 2019 2020 

Titolo 2 

Missione 10  

Programma 5 

PDC  2.02.01.09.012 

8831.1  30,00  

 

9) di assumere impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, per la somma complessiva pari 
ad € 109.829,72 in favore della ditta Rizzo Strade s.r.l.., con sede in via San Lorenzo n° 2, Soleto (LE), 
P.IVA 03442470757, nel rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue, sul bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2019: 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Nuovo 

ordinamento Capitolo PEG 
Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Missione/programma 2018 2019 2020 

Titolo 2 

Missione 10  

Programma 5 

PDC  2.02.01.09.012 

8831.1  109.829,72  

 

10) di assumere impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000,  per la somma di € 2.979,79 
quale quota incentivante di cui all’art. 113, del D.L.vo n. 50/2016, nel rispetto delle modalità previste al 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, sul bilancio 
pluriennale 2018-2020, annualità 2019: 

 

Nuovo 

ordinamento 
Capitolo 

PEG 

Importi suddivisi per esercizio di 

esigibilità 

Missione/programma 2018 2019 2020 

Titolo 2 

Missione 10  

Programma 5 

PDC  2.02.01.09.012 

8831.1  2.979,79  

 

11)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

 

12) di specificare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che la spesa di che trattasi 

ha natura non ricorrente; 

 

13) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

14) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori 

oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

15) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 



ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 
agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Sava, 30/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sava, 04/02/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 
numero di affissione  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 04/02/2019 (art. 124, 
comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 01/02/2019

Data OggettoProgressivo

30/01/2019 LAVORI DI "RIFACIMENTO DELLO STATO DI USURA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI ALCUNI TRATTI NELL'ABITATO" - IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 200.000,00 FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. -  AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA RIZZO STRADE S.R.L. DA 
SOLETO (LE).

47

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2019  8831  2019  1  109.829,72 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
VIABILITA' COMUNALECod. Siope 2102

RIZZO STRADE S.R.L.

10.05.2

2.08.01.01.00

77120855DECIG

 2019  8831  2019  1  30,00 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
VIABILITA' COMUNALECod. Siope 2102

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

10.05.2

2.08.01.01.00

 2019  8831  2019  1  2.979,79 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
VIABILITA' COMUNALECod. Siope 2102

DIPENDENTI COMUNALI C/STIPENDI

10.05.2

2.08.01.01.00

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 112.839,51

Pagina 1












